



MUNICIPALIDAD DE ARROYOS Y ESTEROS

Cordillera - Paraguay



DICTAMEN DE UOC

Arroyos y Esteros, 24 de Febrero de 2025

VISTO: La necesidad de realizar el llamado a Licitación con la Modalidad de Menor Cuantía Nacional MCN N°05/2025, para la ADQUISICIÓN DE MOBILIARIOS PARA INSTITUCIONES EDUCATIVAS, con ID 460153. -----

CONSIDERANDO:

Lo establecido en la Res. DNCP N°454/2024 por la cual se regula la Determinación de Precios de Referencia y su Publicidad en los Procedimientos de Contratación en el Marco de la Ley N°7021/22, donde se requiere Dictamen por parte de la Unidad Operativa de Contrataciones (UOC) de cada convocante, en relación a la estimación de precios, se suscribe el siguiente documento en carácter de Declaración Jurada, para la "ADQUISICIÓN DE MOBILIARIOS PARA INSTITUCIONES EDUCATIVAS, con ID N°460153, a efectuarse a través de la Modalidad de LICITACIÓN POR MENOR CUANTÍA NACIONAL MCN N°05/2025. -----

Que, el Art. N°1 de la Res. DNCP N°454/2024, Aprobación de la guía de elaboración de precios de referencia expresa: Los Organismos, Entidades Descentralizadas, Sociedades Anónimas con Participación Accionaria Mayoritaria del Estado y Municipalidades deberán ajustarse a las directrices emitidas para la construcción de los Precios Referenciales y su Publicidad en el Sistema de información de Contrataciones Públicas en base a la normativa legal vigente, la presente Resolución y Guía de Elaboración de precios de referencia en el cual se enumeran aspectos a tener en cuenta:

1. Se debe contar con al menos tres precios, obtenidos a través de cualquier mecanismo que permita disponer de evidencia documentada sobre su existencia, tales como solicitudes de presupuestos y sus respuestas, copias de resoluciones de adjudicación, contratos, revistas, publicaciones, páginas de internet oficiales que contengan precios, u otros medios comprobatorios idóneos.
2. Los precios seleccionados deben corresponder a bienes, servicios u obra pública con características similares, cuya similitud debe ser fundada en el dictamen.
3. En caso de procedimientos de contratación de bienes en los cuales se requieran servicios conexos, los precios referenciales de estos últimos deberán ser elaborados en forma separada, respecto de su principal.

METODO PARA LA OBTENCIÓN DE LOS PRECIOS DE REFERENCIA

Las Convocantes deberán seleccionar al menos tres precios obtenidos, de la combinación de dos o más de las siguientes opciones:

1. Precios ofrecidos por empresas al público en general para el bien, obra o servicio requerido por la Convocante, ya sea que tales ofertas hayan sido realizadas en un portal público de Internet, o a través de publicaciones periódicas, revistas u otro medio comprobatorio idóneo.
2. Precios publicados por cámaras, organizaciones, instituciones, organismos del sector público o privado, nacional o internacional, que puedan ser verificados en revistas, páginas web, catálogos, u otros documentos, respecto de bienes, servicios u obras similares o idénticos a lo solicitado,
3. Precios adjudicados por la propia Convocante, o por otros Organismos, Entidades o Municipalidades, conforme a los datos publicados en el Sistema de información de Contrataciones Públicas.
4. Precios de potenciales oferentes, requeridos a través de cualquier mecanismo que permita contar con la evidencia de la solicitud y su respuesta, tales como fax, correo electrónico, nota u otro medio comprobatorio idóneo.

Que, de conformidad a lo up supra mencionado; atendiendo a los principios de Economía y Eficiencia, y al criterio de Razonabilidad, la metodología utilizada para este proceso licitatorio fue la combinación de los numerales 3 y 4, según se los documentos anexos al presente dictamen. –

- a- Contratos Publicados en el SICP
- b- Precios de potenciales oferentes requeridos a través de presupuestos.

Que, con en esta combinación de costos, los precios de referencia que se utilizarán para este proceso licitatorio cumplen con todas las disposiciones previstas en la Ley N°7021/22, buscando las mejores condiciones de costo - calidad. -----

RECOMENDAR

Utilizar el precio de referencia establecido en el Anexo del presente Dictamen para el proceso de LICITACIÓN DE MENOR CUANTIA NACIONA MCN N°05/2025 para ADQUISICIÓN DE MOBILIARIOS PARA INSTITUCIONES EDUCATIVAS, con ID N°460153, conforme a lo expuesto y dando cumplimiento a la Res. N°454/2024. -----

Es mi dictamen. –



Lic. Silvia Coronel
Encargada U.O.C

MUNICIPALIDAD DE ARROYOS Y ESTEROS
ANEXO - ANALISIS DE COSTOS - ID 460153
ADQUISICIÓN DE MOBILIARIOS PARA INSTITUCIONES EDUCATIVAS

Descripciones Generales					Precios Adjudicados Historial de la DNCP		GRUPO L&J		CARMUEBLES		Promedio	
Ítem	Código Catálogo	Descripción del Bien	Unidad de Medida	Cantidad	Precio Unitario	Precio Total	Precio Unitario	Precio Total	Precio Unitario	Precio Total	Precio Unitario	Precio Total
1	56121502-9999	Silla para alumno del Pre escolar	Unidad	103	123.000 Ítem 1 - ID 443052	12.669.000	138.500	14.265.500	134.500	13.853.500	132.000	13.596.000
2	56121505-9999	Mesa pupitre individual para alumno Pre escolar	Unidad	103	134.500 Ítem 2 - ID 443052	13.853.500	135.000	13.905.000	135.500	13.956.500	135.000	13.905.000
3	56121502-9999	Silla para Alumno, Educación Media	Unidad	675	143.500 Ítem 3 - ID 443052	96.862.500	144.000	97.200.000	144.500	97.537.500	144.000	97.200.000
4	56121505-9999	Mesa pupitre individual para alumno, Educación Media	Unidad	675	156.500 Ítem 4 - ID 443052	105.637.500	165.800	111.915.000	163.700	110.497.500	162.000	109.350.000
					Precio Total	229.022.500	Precio Total	237.285.500	Precio Total	235.845.000	Precio Total	234.051.000

mail.google.com/mail/u/0/#sent/QgrcJHsBnjDVrqJkkGjKMHssRLFwrkHNLWv

☆

↓

Verifica que eres tú

Reiniciar para actualizar

★ Bookmarks

Nueva pestaña

Portal de Contrata...

Convert PDF To Ex...

Photogramio


Concurso de Cupc...

Buscador de Licita...

Sistema de Inform...

¡La nena es un...

☰

 Gmail

✎ Redactar

✉ Recibidos51

★ Destacados

🕒 Pospuestos

➤ Enviados

📄 Borradores6

▼ Más

Etiquetas

▼ Más


🔍 in:sent

✕

⌵

?

⚙



☰

U

←

📁

⚠

🗑

✉

📎

⋮

2 de 146

⏪

⏩

Pedido de presupuesto para Adquisición de Mobiliarios en Instituciones Educativas 2025

🖨

🔗

U

UOC MUNICIPALIDAD ARROYOS Y ESTEROS <uocmuniarroyos@gmail.com>
para carmuebles94@gmail.com ▼

📧 lun, 17 feb, 15:09 (hace 9 días)

★

😊

↩

⋮

Adjunto pedido de presupuesto para Adquisición de Mobiliarios en Instituciones Educativas 2025

Unidad Operativa de Contrataciones
Municipalidad de Arroyos y Esteros

1 archivo adjunto• Analizado por Gmail ⓘ

PDF

PDF

Pedido de presup...

↩ Responder

➡ Reenviar

😊



Cnel. Oviedo, 19 de febrero de 2025

SEÑORES
MUNICIPALIDAD DE ARROYOS Y ESTEROS

PRESENTE

Tengo el agrado de dirigirme a usted en respuesta a la solicitud presupuesto de muebles escolares, conforme a la planilla adjunta a la presente.

Ítem	Descripción del Bien	Unidad de Medida	Cantidad	Precio unitario (IVA incluido)	Precio total (IVA INCLUIDO)
1	Silla para alumno del Pre escolar	Unidad	103	134,500	13,853,500
2	Mesa pupitre individual para alumno Pre escolar	Unidad	103	135,500	13,956,500
5	Silla para Alumno, Educación Media	Unidad	675	144,500	97,537,500
6	Mesa pupitre individual para alumno, Educación Media	Unidad	675	163,700	110,497,500
PRECIO TOTAL IVA INCLUIDO					235,845,000

Atentamente.

Firma y sello: 

Carmen G. Segovia F.

Propietaria CAR Muebles

RUC: 4346399-4

Aclaración:

En calidad de: PROPIETARIO CARMUEBLES



GRUPO L & J

De Marcos Antonio López García

Herrería, Carpintería, Herramientas, Informática, Electrónica, Útiles de
Oficinas, Construcciones y Alquileres de Viviendas, Ramos Generales

Cnel- Oviedo, 20 de febrero de 2025

SEÑORES
MUNICIPALIDAD DE ARROYOS Y ESTEROS
PRESENTE

Me dirijo a usted a fin remitir presupuesto de muebles escolares solicitado.

Adjunto planilla de presupuesto

Ítem	Descripción del Bien	Unidad de Medida	Cantidad	Precio unitario (IVA incluido)	Precio total (IVA INCLUIDO)
1	"Mesa Pupitre para Alumno Individual"	Unidad	103	138.500	14.265.500
2	"Mesa Pupitre Individual para Preescolar "	Unidad	103	135,000	13,905,000
5	Sillas para Alumnos	Unidad	675	145,000	97,875,000
6	"Mesa Pupitre para Alumno Individual"	Unidad	675	190,000	128,250,000
PRECIO TOTAL IVA INCLUIDO					252,390,000

Atentamente



Marcos Antonio López García
Propietario y representante Legal
Grupo L&J